
SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 12

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.896/2011-CCG DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 732.11 DP-G,
R E S O L V E:
nomear BELEMITA PINHEIRO DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Núcleo Metropolitano, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 1º de 
janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.897/2011-CCG DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 925/2011 – GAB/AGE,
R E S O L V E:
exonerar SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS FILHO do cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.898/2011-CCG DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 925/2011 – GAB/AGE,
R E S O L V E:
nomear SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS FILHO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 1º de janeiro 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.899/2011-CCG DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 923/2011 – GAB/AGE,
R E S O L V E:
nomear EMILIO DA SILVA RODRIGUES JUNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar 
de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.900/2011-CCG DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 406/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
exonerar ANA CARLA BAIA RODRIGUES do cargo em comissão 
de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e 
Incentivo à Produção, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.901/2011-CCG DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 406/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
exonerar JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA do cargo em comissão 
de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e 
Incentivo à Produção, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO 

DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.902/2011-CCG DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 420/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ SILVESTRE GOMES JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Promoção 
Social, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.903/2011-CCG DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 537/11 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ROSANGELA TEREZA AMORAS DA ROCHA 
FRAGA do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Tesouraria, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do 
Palácio do Governo, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.904/2011-CCG DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício Nº. 132-RH/GVG,
R E S O L V E:
exonerar VANIA MARIA AZEVEDO PORTELA do cargo em 
comissão de Coordenador de Programas Especiais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 1º 
de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.905/2011-CCG DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício Nº. 132-RH/GVG,
R E S O L V E:
nomear ROSANGELA TEREZA AMORAS DA ROCHA FRAGA para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Programas 
Especiais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Vice-
Governadoria, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.906/2011-CCG DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 005/2011-GAB/NGTM,
R E S O L V E:
nomear IGOR MASAMI OKANO MOROTOMI para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Administrativo, código GEP-
DAS-012.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 16 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.907/2011-CCG DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do 425/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCA ENEIDA BEZERRA DE ALMEIDA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior II, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Secretaria Especial de Estado de 
Proteção e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de dezembro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.908/2011-CCG DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ LEIZER para exercer o cargo em comissão de 
Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.909/2011-CCG DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2098/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ARZIMAM LOPES LUZ do cargo em comissão de 
Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.910/2011-CCG DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2098/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear SEBASTIÃO SILVA ARAUJO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325467

PORTARIA Nº 721/2011-PGE.G. BELÉM, 27 DE 
DEZEMBRO DE 2011

CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

NOME ID. 
FUNCIONAL TRIÊNIO PERÍODO

Darilson Miranda de Aviz 55589362/1 1ª parcela 2007/2010 02.01 a 31.01.12

Fabio Theodorico Ferreira 
Goes 5519853/2 2ª parcela 2002/2005 09.01 a 07.02.12

Giselle Benarroch Barcessat 
Freire 5747651/1 2ª parcela 2006/2009 09.01 a 07.02.12

José Henrique Mouta Araújo 5763967/1 2ª parcela 2003/2006 02.01 a 31.01.12

Luiz Marques Batista Filho 3082784/1 2ª parcela 2002/2004 02.01 a 31.01.12

Margarida Maria Rodrigues 
Ferreira de Carvalho 2021366/2 1ª parcela 2008/2011 02.01 a 31.01.12

Maria das Graças Sousa da 
Silva 3156133/1 2ª parcela 2007/2010 02.01 a 31.01.12

Maria do Socorro Felicia da 
Costa 3154025/1 1ª parcela 2008/2011 02.01 a 31.01.12

Rogério Arthur Friza Chaves 54196748/1 1ª parcela 2006/2009 05.01 a 03.02.12

Selma Lucia Ferreira do 
Amaral 5847818/7 1ª parcela 2001/2004 26.12.11 a 

24.01.12

MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício


